3. Условия организации образовательного процесса:

3.1. Тип здания  приспособленное, год постройки - 1870, 1963.

                                 (типовое, приспособленное, год постройки)

3.2. Год создания учреждения 2000-й, Постановление главы местного самоуправления Борисовского района 

                                                      Белгородской области № 112 от 05.04.2000 г.

                                                    (реквизиты документа о создании учреждения)

3.3. Кадровые условия реализации основной образовательной программы

3.3.1.  Сведения о руководящих работниках

	Должность
	Ф.И.О. (полностью)
	Образование, специальность по диплому, общий  стаж работы на руководящей должности
	Стаж руководящей работы
	Квалификационная категория

	
	
	
	общий
	в данном учреждении
	

	Директор 
	Смоленко Игорь Николаевич
	Высшее, история, 2 года
	2
	2
	первая

	Заместитель директора по учебно-воспитательной работе
	-
	-
	-
	-
	-

	Заместитель директора по учебно-методической работе
	-
	-
	-
	-
	-

	Заместитель директора по воспитательной работе
	-
	-
	-
	-
	-


3.3.2. Сведения о педагогических работниках (включая руководящих и др. работников, ведущих педагогическую деятельность)

	Показатель
	Кол-во
	%

	Укомплектованность штата педагогических работников  (%)
	
	

	Всего педагогических  работников:

Из них:
	12
	100%

	- на I ступени
	2
	17%

	- на II ступени
	10
	83%

	- на III ступени
	0
	0

	-  из них внешних совместителей  
	0
	0

	 - Вакансии (указать должности)


	0
	0

	Образовательный ценз педагогических работников
	- с высшим образованием
	6
	50%

	
	- с незак. высшим образованием
	2
	17%

	
	- со средним специальным образованием
	4
	33%

	
	- с общим средним образованием
	0
	0

	Соответствие уровня квалификации педагогических и иных работников требованиям квалификационной характеристики по соответствующей должности    (по каждому предмету учебного плана)
	1 ступень:

Русский язык

Литературное чтение

Математика

Окружающий мир

Музыка

Изобразительное искусство

Технология

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

Английский язык

Православная культура
	2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

2
	100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

	
	II ступень:

Русский язык

Литература

Английский язык

Математика

Алгебра

Геометрия

Информатика и ИКТ

История

Обществознание

География

Православная культура

Природоведение

Биология

Химия 

Физика

Музыка

Изобразительное искусство

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности

Технология

Экология 
	1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

0

1

0

0

1

1

1
	100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

0 

100%

0

0

100%

100%

100%

	Педагогические  работники, имеющие ученую степень
	- кандидата наук
	0
	0

	
	- доктора наук
	0
	0

	Педагогические работники,  освоившие программы дополнительного профессионального образования не реже одного раза в пять лет 
	9
	75%

	Педагогически работники, имеющие  квалификационную категорию
	- всего
	9
	75%

	
	- высшую
	1
	9%

	
	- первую
	4
	33%

	
	- вторую
	4
	33%

	Состав педагогического коллектива
	- учитель
	11
	91%

	
	- мастер производственного обучения
	0
	0

	
	- социальный педагог
	0
	0

	
	- учитель-логопед
	0
	0

	
	- педагог-психолог
	0
	0

	
	- педагог дополнительного образования
	0
	0

	
	- педагог-организатор
	0
	0

	
	- старший вожатый
	0
	0

	
	- воспитатель группы продленного дня
	0
	0

	
	- др. должности (указать наименование)
	1 (директор)
	9%

	Состав педагогического коллектива по стажу работы
	1-5 лет
	2
	17%

	
	5-10 лет
	3
	25%

	
	свыше 20 лет
	5
	41%

	Педагогические работники, имеющие  звание Заслуженный учитель
	0
	0

	Педагогические работники, имеющие государственные и ведомственные награды, почетные звания
	2
	17%


3.3.3. Участие в профессиональных педагогических конкурсах

	Дата
	ФИО
	Занимаемая должность
	Наименование конкурса
	Уровень мероприятия
	Результат

	2011 год
	Черкашина Татьяна Фёдоровна
	Учитель химии
	Интернет – семинар «ФГОС – компетентностный подход» 
	региональный
	Сертификат активного участника

	2011 год
	Смыслова Алла Николаевна
	Учитель начальных классов
	Конкурс проектов на лучшую организацию работы  классных руководителей по духовно – нравственному воспитанию учащихся ориентированную на образ выпускника общеобразовательной школы
	муниципальный
	3 место

	2012 год
	Черкашина Татьяна Фёдоровна
	Учитель химии
	Конкурс методических разработок уроков химии «Химический тренажёр»
	региональный
	Призёр

	2012 год
	Черкашин Михаил Владимирович
	Учитель информатики
	Интернет – семинар учителей информатики
	региональный
	Сертификат участника


3.4. Материально-технические условия реализации основной образовательной программы: 

3.4.1. Материально-техническая база учреждения:

	Наименование объекта
	Кол-во мест
	Площадь
	Количество единиц ценного оборудования

	Столовая 
	36
	39
	8

	Актовый зал
	-
	-
	-

	Библиотека 
	1
	11,9
	1

	Спортивный зал
	1
	55,7
	-


3.4.2. Комплексное оснащение учебного процесса:

	Показатель
	Фактический показатель

	Наличие/отсутствие акта готовности образовательного учреждения к текущему учебному году и (или) заключений Госпожнадзора и Роспотребнадзора
	Акт проверки готовности  МБОУ «Краснокутская ООШ»

к 2012-2013 учебному году от 09.08.2012 г.

	Материально-техническое оснащение образовательного процесса обеспечивает возможность:


	- ведения официального сайта учреждения
	http://www.k-kut-school.narod.ru/

На сайте школы размещена информация, предусмотренная п.п. б) п.7 статьи 1 Федерального Закона Российской Федерации от 8 ноября 2010 года

	
	- доступа в школьной библиотеке
	В школе имеется библиотека, режим работы обеспечивает доступ к печатным изданиям.

К ресурсам Интернет и локальной сети школы доступ есть.

	
	- к информационным ресурсам Интернента
	Имеется доступ к ресурсам Интернет из кабинетов школы первой ступени, кабинета химии и кабинета математики.

	
	- коллекциям медиа-ресурсов на электронных носителях;
	Имеются медиа-ресурсы на электронных носителях по предметам учебного плана:

Электронные учебники 

1. Русская литература.

-  Мобильная библиотека школьной литературы. Для 1-11 классов. 

- Родная речь (3-4 класс)

- Родная речь (1-2 класс)

- «Горе от ума»  - 2части – литературный урок

-  Произведения А.С. Пушкина

2. История. 

- Иллюстрированная история государства Российского 862-1918. Полная версия.

3. Алгебра.

- Виртуальный наставник. Алгебра. 7-9 класс.

4. Геометрия

- Виртуальный наставник. Геометрия. 7-9 класс.

6. География.

-  Уроки географии 6 класс.

- Уроки географии 7 класс.

- Уроки географии 8 класс.

- Уроки географии 9 класс.

-  Электронные уроки и тесты.Африка.География в школе.

- Школьный курс географии.

7. Музыка:

- Г.П. Сергеева,Е.Д. Критская. Музыка. 5 класс. Фонохрестоматия музыкального материала.

 - Г.П. Сергеева,Е.Д. Критская. Музыка. 6 класс. Фонохрестоматия музыкального материала.

- Г.П. Сергеева,Е.Д. Критская. Музыка. 8 класс. Фонохрестоматия музыкального материала.

Мультимедийные энциклопедии

1. Большая энциклопедия Кирилла и Мефодия 2010.

2.Большая энциклопедия живописи.

3.Детские энциклопедии (2010г.)

4.Детская энциклопедия «Хочу всё знать».

5. Энциклопедия «Земля.Мир.Россия».

6.Большая Советская энциклопедия.

7. Занимательная география.

8.Энциклопедия классической музыки

Тренажёры

- Правила дорожного движения.

- Приключения на планете чисел.

	
	- создания и использования информации;
	В школе созданы условия, обеспечивающие создание и использование информации.

Имеется:

Выход в Интернет;

Проектор- 3;

телевизор-2;

видеомагнитофон-1; 

цифровой фотоаппарат-1;

ноутбук-1;

компьютер – 3 шт.

	
	- получения информации различными способами
	Имеется возможность получения информации из сети Интернет, печатных изданий, справочно-информационной литературы, периодических изданий  (школьная библиотека).

	
	- реализации индивидуальных образовательных  планов обучающихся;
	Обучение по индивидуальным образовательным  планам не ведётся

	
	- включения обучающихся в проектную и учебно-исследовательскую деятельность
	Материальное оснащение учебных кабинетов, наличие справочников, энциклопедий, печатных изданий, компьютеров, Интернет-ресурсов позволяет обучающимся включаться в проектную и учебно-исследовательскую  деятельность.

	
	- проведения экспериментов, наблюдений (включая наблюдение микрообъектов);
	Имеется:

- лабораторное оборудование для выполнения практической части программы по физике, химии, биологии, географии;

- микроскопы (3 шт.) для наблюдения за микрообъектами.

	
	- планирования учебного процесса, фиксирования его реализации в целом и отдельных этапов;
	Планирование учебного процесса, фиксирование  его  реализации осуществляется при помощи информационно-коммуникативных средств, Интернет-ресурсов, ЭМОУ.

	
	- размещения своих материалов и работ в информационной среде образовательного учреждения и других в соответствие с ФГОС
	Используется страница школьного сайта  

 http://www. .k-kut-school.narod.ru/

	Наличие учебно-лабораторного оборудования для выполнения в полном объеме практической части реализуемых образовательных программ
	Обеспечено на 60%


3.4.3. Информационно-образовательная среда:

	Показатель
	Фактический 

показатель

	Требования к информационно-образовательной среде основной образовательной программы общего образования на 1-3 ступенях 


	Информационно-образовательная среда образовательного учреждения обеспечивает: 

- информационно-методическую поддержку образовательного процесса и его ресурсного обеспечения;
	

	
	- мониторинг и фиксацию хода и результатов образовательного процесса;
	Имеются мультимедийные приложения к учебникам 1 класса, православной культуры 5-9 классов, географии 6-9 классов

	
	- мониторинг здоровья обучающихся;
	Ведется мониторинг здоровья обучающихся. Результаты  отражены на электронных и бумажных носителя.  

	
	- современные процедуры создания, поиска, сбора, анализа, обработки, хранения и представления информации;
	Имеется возможность осуществлять современную  процедуру создания, поиска, сбора, анализа, обработки, хранения и представления информации с помощью ИКТ-технологий и ресурсов сети Интернет.

	
	- дистанционное взаимодействие всех участников образовательного процесса: 
	

	
	а) обучающихся, их  родителей (законных представителей);
	Используются страницы школьного сайта, электронная школа «Пегас» на сайте ЭМОУ Белгородской области.  

	
	б) педагогических работников,
	Используются страницы школьного сайта, сайт МКУ «Управление образования администрации  Борисовского района» 

	
	 в) органов управления в сфере образования
	Сайт МКУ «Управление образования администрации  Борисовского района» 

	
	г) общественности
	Используются страницы школьного сайта, сайт МКУ «Управление образования администрации Борисовского района» 

	
	д) учреждений дополнительного образования детей
	-

	
	- % педагогических, руководящих работников образовательного учреждения компетентных  в решении профессиональных задач с применением ИКТ;
	100%

	
	- обеспечена поддержка применения ИКТ
	В ОУ обеспечена возможность применять ИКТ для организации учебно-воспитательного процесса, внеклассных мероприятий, внеурочной деятельности.



	Требования к материально-техническим условиям реализации основной образовательной программы в части наличия автоматизированных рабочих мест   педагогических работников:

 на 1ступени: 

на 2 и 3 ступенях: 
	% учебных кабинетов с автоматизированным рабочим местом обучающихся и педагогических работников
	1 кабинет (14 %) с автоматизированным рабочим местом учителя.

	
	% учебных кабинетов с автоматизированным рабочим местом обучающихся и педагогических работников
	0

	Наличие/отсутствие внутренней локальной сети
	Имеется внутренняя локальная сеть в кабинетах: химии, математики, 2-х классах 1 ступени и в библиотеке.



	 Количество обучающихся на 1 компьютер в сравнении со средним областным  показателем
	11


3.4.4. Учебно-методическое и информационное обеспечение  реализации основной образовательной программы общего образования:

	Показатель
	Фактический 

 показатель
	% оснащенности

	Учебная, учебно-методическая литература и иные библиотечно-информационные ресурсы

1-3 ступени
	Обеспечение информационной поддержки образовательной деятельности обучающихся и педагогических работников на основе современных информационных технологий в области библиотечных услуг;
	Не имеется
	0

	
	-  укомплектованность печатными и электронными информационно-образовательными ресурсами по всем предметам учебного плана;
	В основном укомплектовано по всем предметам учебного плана:

- Учебников – 695;

 - Электронные информационные ресурсы – 62
	80 %

10 %

	
	- обеспеченность дополнительной литературой основных образовательных программ;
	3377 экземпляров методической, художественной, справочно-энциклопедической  литературы
	90 %

	
	- наличие интерактивного электронного контента по всем учебным предметам;
	Контентный фильтр установлен на 3 компьютерах, подключенных к сети Интернет
	100%

	
	- обеспеченность учебниками  и (или) учебниками  с электронными приложениями, являющимися их составной частью, учебно-методической литературой и материалами по всем учебным предметам ООП соответствует ФГОС; 
	Азбука –  4

Русский язык -8

Литературное чтение -8

Математика – 8

Окружающий мир – 4

Изобразительное искусство-4

Физическая культура - 8

Технология -4
	100%

100%

100%

100%

50%

50%

100 %

50%

	
	- обеспеченность официальными периодическими, справочно-библиографическими изданиями, научной литературой. 
	В ОУ имеются периодические издания, предметные журналы
	65%


